

KẾ HOẠCH

tiếp tục tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Anh hùng giải phóng dân tộc, danh nhân văn hóa thế giới với cộng đồng quốc tế

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 03 tháng 12 năm 2020 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Anh hùng giải phóng dân tộc, danh nhân văn hóa thế giới với cộng đồng quốc tế; Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Thực hiện công tác tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Anh hùng giải phóng dân tộc, danh nhân văn hóa thế giới với cộng đồng quốc tế gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 25 tháng 7 năm 2016 của Ban Bí thư về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; gắn với Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI.

- Chú trọng các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu và tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh đến với cộng đồng doanh nghiệp, các tổ chức và cá nhân người nước ngoài đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn thành phố, các địa phương trên thế giới kết nghĩa với Thành phố Hồ Chí Minh bằng hình thức phù hợp, có điểm nhấn, tạo hiệu ứng tích cực.

II. Nội dung, phương thức, thời gian thực hiện

1. Nội dung thực hiện

- Tiếp tục tuyên truyền tư tưởng, đạo đức phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh, trong đó nhấn mạnh những giá trị tư tưởng của Người về hòa bình, giải phóng dân tộc, giai cấp, xã hội, con người; bình đẳng giữa các dân tộc; độc lập tự chủ gắn với đoàn kết và hợp tác quốc tế; phát huy những điểm tương đồng, xây dựng lòng tin trong quan hệ quốc tế; khẳng định ý nghĩa, giá trị lý luận và thực tiễn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.

- Tăng cường hoạt động bảo vệ uy tín, hình ảnh Hồ Chí Minh; chủ động đấu tranh có hiệu quả với âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch nhằm hạ uy tín và hình ảnh của Người, nhất là trên không gian mạng.

2. Phương thức thực hiện

- Tuyên truyền nhân rộng mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; biểu dương tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; đề xuất nội dung và giải pháp mới góp phần vận dụng đúng đắn, sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế; tuyên truyền việc triển khai thực hiện chuyên đề năm 2021.

- Phối hợp sưu tầm hiện vật, hình ảnh về hoạt động của Chủ tịch Hồ Chí Minh tại các nước và những đóng góp của Người vì tình đoàn kết, hữu nghị với các nước; tổ chức hội thảo, tọa đàm, triển lãm hình ảnh thể hiện tình cảm yêu mến, kính trọng của người dân thành phố, Nhân dân Việt Nam và thế giới đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh; tuyên truyền thành tựu của đất nước sau 35 năm đổi mới (1986 - 2021), thành tựu 45 năm xây dựng, bảo vệ và phát triển thành phố (1975 - 2020), thành tựu 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Hình thức tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh phong phú, đa dạng, phù hợp với tình hình của các đơn vị; phát huy tối đa tác dụng của các phương tiện truyền thông hiện đại. Lồng ghép tuyên truyền về Chủ tịch Hồ Chí Minh trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ của ngành và đơn vị.

3. Thời gian thực hiện

Thực hiện tuyên truyền nội dung nêu trên: cuối năm 2020 và các năm tiếp theo.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 03 tháng 12 năm 2020 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục tăng cường giới thiệu nội dung, tài liệu tuyên truyền, giới thiệu thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và tôn vinh những công hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc

- Căn cứ tình hình thực tiễn đơn vị, chủ động tuyên truyền, giới thiệu thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và tôn vinh những công hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Đặc biệt nhấn mạnh những giá trị tư tưởng của Người về hòa bình, giải phóng dân tộc, giai cấp, xã hội, con người; bình đẳng giữa các dân tộc; độc lập tự chủ gắn với đoàn kết và hợp tác quốc tế; phát huy những điểm tương đồng, xây dựng lòng tin trong quan hệ quốc tế; khẳng định ý nghĩa, giá trị lý luận và thực tiễn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, có hiệu quả, phát huy tối đa tác dụng của các phương tiện truyền thông hiện đại, trang thông tin điện tử. Lồng ghép tuyên truyền về Chủ tịch Hồ Chí Minh trong các hoạt động thi đấu, văn hóa, văn nghệ của ngành và đơn vị.

- Chú trọng tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh đến các đối tác, đơn vị kết nghĩa, tổ chức, cá nhân người nước ngoài đang hợp tác với các đơn vị bằng các hình thức phong phú và đa dạng.

Trên đây là kế hoạch tiếp tục tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh của Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các đảng bộ, chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện tại đơn vị.

Nơi nhận:

- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

